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การควบคุมมลพิษน ้ าเทคนิคพิเศษ ดว้ยการผสมผสานกนัระหวา่งการใช ้
ระบบไร้อากาศกบัระบบใชอ้อกซิเจนในอากาศ

หลกัการท างานของการบ าบดัน ้าเสียดว้ยระบบไร้อากาศร่วมกบัระบบ Activated Sludge

การแยกระหวา่งน ้าเสียความเขม้ขน้สูงและความเขม้ขน้ต ่ากบัการเลือกใชห้น่วยบ าบดัของระบบ
บ าบดัน ้าเสีย

การทดสอบการยอ่ยสารอินทรียด์ว้ยจุลินทรียช์นิดไร้อากาศ
เพื่อหาประสิทธิภาพก่อนการออกแบบ

การออกแบบและการเลือกใชห้น่วยบ าบดัน ้าเสียความเขม้ขน้สูง
การออกแบบและการเลือกใชห้น่วยบ าบดัน ้าเสียความเขม้ขน้ต ่า

การควบคุมและการดูแลระบบบ าบดัน ้าเสีย



มลพษิน า้ (น า้เสีย)

น า้เสีย หมายถึง น ้าท่ีมีส่ิงเจือปนต่าง ๆ อยูใ่นน ้า เป็นท่ีน่ารังเกียจของคนทัว่ไป 
ปล่อยลงสู่ล าน ้าธรรมชาติท าใหคุ้ณภาพน ้าธรรมชาติเสียหาย แบ่งเป็นกลุ่มน ้าเสีย 
ดงัน้ี
1. น ้าเสียชุมชน (Domestic Wastewater)
2. น ้าเสียจากอุตสาหกรรม (Industrial Wastewater)
- ลกัษณะน ้าเสีย ทางเคมี (Chemical Characteristics
- ลกัษณะน ้าเสีย ทางชีววทิยา (Biological Characteristics)

3. น ้าเสียจากการเกษตร (Agricultural Wastewater)
4. น ้าเสียท่ีเกิดจากน ้าฝน (Storm Sewage)
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ลักษณะน ้ำเสียชุมชนโดยทั่วไป
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ตัวอยำ่งน ้ำเสียจำกอุตสำหกรรมกำรเกษตร
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1. หลกัการท างานของการบ าบัดน า้เสียด้วยระบบไร้อากาศร่วมกบัระบบ
Activated Sludge

Equalization tank

Anaerobic System Activated Sludge
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ทฤษฎีเบื้องต้นของของระบบไม่ใช้อากาศ
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ปัจจยัที่เหมาะสมของระบบไร้อากาศ

1.Organic Loading Rate ; OLR

2.Hydralic Retention Time ; HRT

3.pH (6.5 – 7.5)

4.Alkalinity (1,000 – 3,000 mg/l)

5.Volatile Fatty Acid ; VFA (50 -500, Max 2,000 mg/l)

6.Temperature ; Mesophilic 25 – 35 oC, 

Thermophilic 45 – 60 oC

7.Nutrients (COD:N:P, 100:1.1;0.2)

8.C : N Ratio (25-35)
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ระบบ Activated Sludge ประกอบด้วย 
1. ถังปฏิกิริยำ  ซึ่งเป็นบ่อเตมิอำกำศ (Aeration Tank)
2. ถังตกตะกอน (Sedimentation Tank) หรือ Clarifier
3. กำรเวียนกลับของตะกอน(Recycle Sludge)
4. กำรก ำจัดตะกอนส่วนเกิน (Excess Sludge)

Activated Sludge
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2. การแยกระหว่างน า้เสียความเข้มข้นสูงและความเข้มข้นต า่
กบัการเลือกใช้หน่วยบ าบัดของระบบบ าบัดน า้เสีย

ระบบบ าบัดน า้เสียชนิดไร้อากาศ (Anaerobic Digester)

เป็นระบบท่ีใชพ้ลงังานในการบ าบดัน ้ าเสียนอ้ย หากค่าความสกปรกมีความเขม้ขน้สูง ระบบจะใหพ้ลงังาน 
ความตอ้งการปริมาตรในการยอ่ยสลายมีขนาดใหญ่ การลงทุนสร้างระบบก็จะมีมูลค่าสูงกวา่ระบบเติมอากาศ

ระบบบ าบัดน า้เสียชนิดใช้อากาศ (Activated Sludge)

เป็นระบบท่ีตอ้งอาศยัเคร่ืองกลเติมอากาศ ซ่ึงจะตอ้งการพลงังานในการเดินระบบ จึงมีค่าใชจ่้ายในการเดินระบบ
สูงกวา่ระบบไร้อากาศ 

หากการวางแผนการก่องสร้างตั้งแต่เร่ิมต้นหรือระบบเดมิมกีารบ าบัดแบบใช้อากาศอย่างเดยีว
การพจิารณา เลือก การท างานร่วมกนัของทั้งสองระบบจงึควรใช้ค่าพลงังานในการเดนิระบบมาร่วมพจิารณา
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ผลจากการค านวณการออกแบบระบบบ าบดัน า้เสยีแบบใชอ้อกซเิจนท่ีคา่ความเขม้ขน้ที่ตา่งกนั

กำรพจิำรณำเลือกใช้ระบบบ ำบัดน ำ้เสียแบบไร้อำกำศ กับระบบทีใ่ช้ออกซิเจน
โดยกำรใช้ค่ำพลังงำนมำร่วมในกำรตัดสินใจ
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การเลือกใช้หน่วยบ าบัดของระบบบ าบัดน า้เสีย

จากตารางค านวณการออกแบบระบบบ าบดัน า้เสีย AS ตามตาราง โดยเริม่
ตัง้แต่ค่า COD 500 mg/l จนไปถึง 4,000 mg/l แลว้น าค่าพลงังานท่ีใชม้าพจิารณาเพ่ือดคูวาม
เหมาะสมในการเลือกระหวา่งระบบหมกัไร้อากาศกบัการใชร้ะบบ AS 

น ้าเสียท่ีค่า COD 1,500 mg/l ข้ึนไปควรเลือกระบบไร้อากาศก่อนท่ีจะใชร้ะบบ AS
เพื่อใหค่้าพลงังานท่ีใชเ้หมาะสม

น ้าเสียท่ีค่า COD ไม่เกิน 1,000 mg/l ควรเลือกใชร้ะบบ AS เลย เน่ืองจากการลงทุนท่ีสูง
เทียบกบัการประหยดัพลงังานมีความคุมค่านอ้ย 

กรณีค่า COD อยูใ่นช่วง 1,000-1,500 mg/l เป็นการตดัสินใจของผูล้งทุนวา่จะเลือกใช้
ระบบไร้อากาศควบคู่ไปกบั AS หรือจะใชร้ะบบ AS อยา่งเดียว 
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3.การทดสอบการย่อยสารอนิทรีย์ด้วยจุลนิทรีย์ชนิดไร้อากาศ
เพ่ือหาประสิทธิภาพก่อนการออกแบบ
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การทดสอบการย่อยสารอนิทรีย์ด้วยจุลนิทรีย์ชนิดไร้อากาศเพ่ือหาประสิทธิภาพก่อนการออกแบบ

ก่อนการออกแบบระบบบ าบดัน า้เสีย จะมีการทดสอบ
การย่อยสลายสารอินทรยีด์ว้ยจลุินทรยีช์นิดไรอ้ากาศ
เพ่ือหาประสิทธิภาพ โดยมีการทดสอบดงันี้
1.การเตรยีมตะกอนหวัเชือ้
ตะกอนหวัเชือ้ท่ีใชใ้นการทดสอบควรมาจากระบบบ าบดั
น า้เสียท่ีมีลกัษณะใกลเ้คียงกนั
2.การเตรยีมน า้เสีย
น า้เสียท่ีใชใ้นการทดสอบจะมาจากน า้เสียท่ีเกิดขึน้ใน
อตุสาหกรรมท่ีเราจะท าการออกแบบ
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การทดสอบการย่อยสารอนิทรีย์ด้วยจุลนิทรีย์ชนิดไร้อากาศเพ่ือหาประสิทธิภาพก่อนการออกแบบ

3.กระบวนการหมกัน า้เสีย
ในกระบวนการหมกั ประกอบไปดว้ยขวดขนาด 500 ml. ภายในขวด
ประกอบไปดว้ย สารอินทรียป์ระเภทน า้เสีย 360 ml. และหวั
เชือ้จลุินทรีย ์40 ml ดา้นบนของขวด มีท่อเช่ือมตอ่กบัน า้เพ่ือป้องกนั
ไมใ่หอ้อกซิเจนจาภายนอกเขา้ระบบโดยใชข้วดบรรจนุ า้ขนาด 500 
ml ดงัแสดงในภาพประกอบ

4. กระบวนการวิเคราะหแ์ละทดสอบ
กระบวนการวิเคราะหห์าปริมาณของกรดอินทรียท์ัง้หมดจาก
สารอินทรียท์ัง้หมดจากสารอินทรียเ์ม่ือกระบวนการหมกัเสรจ็สิน้ดว้ย 
โดยการวิเคราะหห์าคา่ซีโอดี
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ผลการทดสอบการย่อยสารอนิทรีย์ด้วยจุลนิทรีย์ชนิดไร้อากาศเพ่ือหาประสิทธิภาพก่อนการออกแบบ

2440

2112

1913 1891 1866

4790

2010

1570
1670

1570

6.78

7.06

7.29
7.22 7.21

5.5

6

6.5

7

7.5

1,000.00

2,000.00

3,000.00

4,000.00

5,000.00

p
H

TD
S 

, C
O

D
 (

m
g

/l
)

วันที่

น ้ำล้ำงเยือ่ +เชือ้อ ำพลฟู้ด 1:1

TDS COD pH

16



การทดสอบการย่อยสารอนิทรีย์ด้วยจุลนิทรีย์ชนิดไร้อากาศเพ่ือหาประสิทธิภาพก่อนการออกแบบ

กระบวนการวิเคราะหห์าปรมิาณของกรดอินทรยีท์ัง้หมดเม่ือกระบวนการ
หมกัเสรจ็สิน้ดว้ย การวิเคราะหห์าคา่ซีโอดี จะท าใหเ้ราทราบถึง 

ปรมิาณสารอินทรยีท่ี์เหลือในรูป COD mg/l ท าใหท้ราบ
ประสทิธิภาพการย่อยสลายของระบบท่ีท าไดส้งูสดุแลว้น ามาพิจารณา
ระบบบ าบดัน า้เสียสว่นที่ตอ้งใชต้่อจากระบบดงักลา่ว

ระยะเวลาการย่อยสลายสารอนิทรยีจ์ากการทดลอง สามารถน ามา
ออกแบบเพ่ือก าหนดระยะเวลากกัเก็บภายถงัหมกัไรอ้ากาศ
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4. การออกแบบและการเลือกใช้หน่วยบ าบัดน า้เสียความเข้มข้นสูง
การออกแบบและการเลือกใช้หน่วยบ าบัดน า้เสียความเข้มข้นต า่
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แนวทางการเลือกใช้ระบบบ าบัดน า้เสียความเข้มข้นสูง

ระบบ UASB
(Upflow Anaerobic Sludge Blanket)

ระบบ UAC(Upfloe
Anaerobic Contrac)

Anaerobic Filter

ระบบหมกัไรอ้ากาศทัง้ สามระบบ เหมาะกบัน า้เสียท่ีมีค่า COD ไม่เกิน 30,000mg/l ระบบ 
UASB เหมาะกบัการออกแบบความเรว็ไหลขึน้ท่ีสงูกว่า UAC และ Anaerobic filter การ

เดินระบบตอ้งเลีย้งจลุินทรยีใ์หเ้ป็นเม็ด ( Granule) เพ่ือใหมี้ประสิทธิภาพสงู การดแูลระบบก็
จะตอ้งดแูลใกลช้ิด
UAC และ Anaerobic filter การออกแบบความเรว็ไหลขึน้จะต ่ากว่า UASB ขนาดถงั 
จะมีขนาดใหญ่กว่า การดแูลจะดแูลง่ายกว่า UASB 19



แนวทางการเลือกใช้ระบบบ าบัดน า้เสียความเข้มข้นสูง

ระบบ CSTR (Continuous stirred 
tank reactor) เหมาะส าหรบัน า้เสียท่ีมี
คา่ COD load สงู ๆ เชน่ COD 60,000
mg/l ขึน้ไป และเหมาะกบัระบบท่ี
ตอ้งการผลิต Biogas เพ่ือน าพลงังาน
ไปใช้

Cover Lagoonระบบ CSTR
บอ่ Covered lagoon หรือ Modified Covered 

lagoon เหมาะส าหรบัโรงงานท่ีมีพืน้ท่ีจ  านวนมาก และ
เหมาะกบัระบบท่ีตอ้งการผลิต Biogas เพ่ือน าพลงังานไปใช ้
ไมจ่  ากดัคา่ COD หากพืน้ท่ีก่อสรา้งเพียงพอ แตไ่มเ่หมาะกบั
น า้เสียท่ีมีตะกอนปรมิาณมาก เพราะจะท าใหบ้อ่ตืน้และการ
ระบายตะกอนออกจากบอ่คอ่นขา้งยาก การลงทนุก่อสรา้ง
จะต ่ากวา่ทกุระบบท่ีไดก้ลา่วมา 20



บ่อแอนแอโรบิก(Anaerobic pond)
• ก าจดัสารอินทรยี ์โดยแบคทีเรยีชนิด แอนแอโรบิก ในสภาพไรอ้อกซิเจนภายในบอ่ ใชก้ าจดัสารอินทรยีท์ี่มีความเขม้สงู
และมีปรมิาณของแข็งสงู น า้ทิง้ ที่ผา่นการบ าบดัในบอ่นี ้ตอ้งมีการบ าบดัตอ่ในบอ่แฟคคลัเททีป หรอืบอ่แอโรบิก ตอ่ไป

ความลกึของบอ่ ประมาณ 2.4 – 4.9 เมตร
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แนวทางการเลือกใช้ระบบบ าบัดน า้เสียความเข้มข้นต า่

น ้าเสียท่ีความเขม้ขน้ต ่ายงัสามารถเลือกใชร้ะบบอ่ืนนอกจากระบบ Activated sludge
ได ้ข้ึนอยูก่บัความเหมาะสมของสถานท่ีและอุตสาหกรรม นั้น ๆ มีรายละเอียดดงัน้ี

1. บ่อแอโรบิค (Aerobic Pond) 
2. บ่อแฟคคลัเททีฟ (Facultative Pond)
3. บ่อบ่ม (Maturation Pond)
4. บ่อเติมอากาศ (Aerated Lagoon)
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1. บ่อแอโรบิก(Aerobic pond)
- เป็นบอ่ท่ีมีออกซเิจนทั่วทัง้บอ่ ไดร้บัออกซเิจนจากการสงัเคราะหแ์สงของสาหรา่ยและจากอากาศ แบคทีเรียจะใช้ออกซเิจนในการ
ย่อยสลายสารอินทรียใ์นน า้เสีย  บอ่ชนิดนีแ้บง่ได ้2 แบบ

- - แบบผลิตออกซเิจนใหม้ากท่ีสดุ ลกึประมาณ 0.9 – 1.2 เมตร (1.5 เมตร ขึน้กบัความขุ่นของน า้) 
- แบบผลิตสาหรา่ยใหม้ากท่ีสดุ ความลกึของบอ่  0.2 - 0.6 เมตร  ตอ้งกวนวนัละ 1-2 ครัง้ และตอ้งแยกสาหรา่ยก่อนปล่อยน า้ท่ีผ่าน
การบ าบดั

2. บ่อแฟคคลัเททฟี (Facultative Pond)

• เป็นบอ่ที่ท  างานผสมผสานกนัทัง้สภาพแอโรบิก และ แอนแอโรบิก

• สว่นบนของบอ่ อยูใ่นสภาพแอโรบิก ไดร้บัออกซิเจนจากการสงัเคราะหแ์สงของสาหรา่ยและจากอากาศ  การยอ่ยสลาย
สารอินทรยีใ์นน า้เสยีโดยแบคทีเรยีชนิด แบคทีเรยีแอโรบิค

• สว่นดา้นลา่งของบอ่ อยูใ่นสภาพแอนแอโรบิก การยอ่ยสลายสารอินทรยีใ์นน า้เสยีโดยแบคทีเรยีชนิด แบคทีเรยีแอนแอโร
บิค

• ความลกึของบอ่ ประมาณ 1.2 – 2.4 เมตร
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4 บ่อบ่ม(Maturation Pond หรือ Polishing Pond )

• เป็นบอ่ท่ีรบับ าบดัน า้เสยีตอ่จากบอ่แฟคคลัเททีฟ หรอืบอ่เติมอากาศ 
• รบัภาระบรรทกุสารอินทรยี ์ต ่ากวา่บอ่อื่นๆ เนื่องจากจดุประสงคห์ลกั เป็นบอ่พกัน า้ และการก าจดั
เชือ้โรคก่อนปลอ่ยออกสูแ่หลง่น า้ธรรมชาติ สภาพภายในบอ่เป็น แอโรบิก ความลกึของบอ่
ประมาณ 0.9 – 1.5 เมตร 

อาศยัการเติมออกซิเจนจากเครือ่งเตมิอากาศ (Aerator) เพื่อเพิ่มออกซเิจนในน า้ใหม้ปีรมิาณเพียงพอ ส าหรบัจลุนิทรยี์
สามารถน าไปใชย้อ่ยสลายสารอินทรยีใ์นน า้เสยีในสภาวะ Aerobic ไดเ้รว็ขึน้กวา่การปลอ่ยใหย้อ่ยสลายตามธรรมชาติ
เครือ่งเติมอากาศซึง่นอกจากจะท าหนา้เพิ่มออกซิเจนในน า้แลว้ยงัท าใหเ้กิดการกวนผสมของน า้ในบ่อดว้ย ท าใหเ้กิด
การยอ่ยสลายสารอินทรยีไ์ดอ้ยา่งทั่วถึงภายในบอ่
บอ่มีความลกึประมาณ 2-6 เมตร ระยะเวลาเก็บกกัน า้ 3 – 10 วนั

3. บ่อเตมิอำกำศ(Aerated Lagoon)
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ระบบแผ่นจานหมุนชีวภาพ (Rotating 
Biological Contactor; RBC)

ระบบบ าบัดน า้เสีย แบบโปรยกรอง
(Tricking Filter)
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5. การควบคุมและการดูแลระบบบ าบัดน า้เสีย ระบบไร้อากาศ

ปัจจัยที่มีผลต่อการท างานของระบบไร้อากาศและการเกิดกา๊ซชีวภาพ

1. อัตราการรับภาระสารอินทรีย์ (Organic Loading Rate ; OLR) 

2. ระยะเวลาการกักเก็บน  าเสีย (Hydraulic Retention Time ; HRT) 

3. pH  

4. Alkalinity  

5. กรดอินทรีย์ระเหยง่าย (Volatile Fatty Acid ; VFA)  

6. อุณหภูมิ (Temperature) 

7. สารอาหาร (Nutrients)  

8. สารพิษ (Toxic Subtance)  
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ปัจจัยที่มีผลต่อการท างานของระบบไร้อากาศการและเกิดกา๊ซชีวภาพ

1. ค่า pH 
ช่วง pH 6.5-7.2 เป็นช่วงท่ีมีความเหมาะสมต่อการเจริญเติบโตของแบคทีเรีย
ถา้ pH ในระบบหมกัมีค่าต  ่ากวา่ 6.5 ประสิทธิภาพการท างานของแบคทีเรียกลุ่ม Methane Former จะต ่าลง แต่ถา้ pH ต ่าถึง      
5.0 ก็จะมีอนัตรายอยา่งรุนแรงต่อ Methane Former

2. อุณหภูมิ 
การควบคุมอุณหภูมิในถงัหมกันิยมในช่วง Mesophilic คือช่วงอุณหภุมิ 35-37oC ส าหรับอากาศร้อน เช่น ประเทศไทยอุณหภูมิ  
น ้าเสียก่อนหมกัจะมีอุณหภูมิเฉล่ียประมาณ 30 oC และอุณหภูมิในถงัหมกัจะสูงข้ึนอีก 3-5 oC

3. สารอนิทรย์
สารอินทรีย ์คือ ปริมาณสารอินทรียท่ี์เราเติมใส่ถงัหมกัในแต่ละวนั ซ่ึงถา้หากวา่ปริมาณท่ีเราเติมนั้นมากเกินไป ก็จะส่งผลให้ค่า pH 
ลดลงมากเกินไป

4. ระยะเวลากกัเกบ็ 
ระยะเวลาในการกกัเก็บสารอินทรียใ์นถงัหมกัข้ึนอยูก่บัปริมาณ และประเภทของสารอินทรียท่ี์เติมเขา้ไปซ่ึงมีลกัษณะและคุณสมบติั
ท่ีแตกต่างกนัไป รวมถึงรูปแบบของระบบ/ถงัหมกั หากระยะเวลาในการกกัเก็บสั้นไปก็จะไม่พอส าหรับแบคทีเรียท่ีจะผลิตก๊าซชีวภาพ

5. การผสม
การคลุกเคลา้ตะกอน น ้า และ สารอินทรีย ์เป็นส่วนท่ีส าคญัอีกส่วนเพราะจะท าให้แบคทีเรียสมัผสักบัสารอินทรียไ์ดอ้ยา่งทัว่ถึง 
ท าให้แบคทีเรียท างานไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพมากข้ึน ส่งผลให้การเกิดก๊าซเร็วข้ึนและมากข้ึน นอกจากน้ียงัป้องกนัการตกตะกอน
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ปัจจัยที่มีผลต่อการเกิดกา๊ซชีวภาพ

สารพษิ

สารอาหาร

C/N Ratio

•สารอนินทรีย์เกือบทุกสาร ถ้ามีปริมาณมากเกนิไปในระบบหมักกจ็ะเป็นพษิต่อ
แบคทีเรียได้ ระดบัความเป็นพษิจะมากหรือน้อยขึน้กบัสารนั้นๆ โดยทั่วไปพวกที่
มีน า้หนักอะตอมสูงกว่าจะส่งผลพษิรุนแรงกว่าพวกที่มีน า้หนักอะตอมเบากว่า 
และไอออนที่มี Valency สูงจะส่งผลพษิรุนแรงกว่าพวกไอออนที่มี 
Valency ต ่ากว่า

•ธาตุที่มีความส าคญัต่อการเจริญเติบโตของแบคทีเรียมาก ได้แก่ ไนโตรเจน (N) 
และฟอสฟอรัส (P) อตัราส่วนเหมาะสมในระบบหมักควรมีอตัราส่วน 
COD:N:P = 100:2.2:0.4 หรือ BOD:N:P = 100:1.1:0.2 

•อตัราส่วนของคาร์บอนต่อไนโตรเจนของสารอนิทรีย์ที่สามารถใช้ผลิตก๊าซ
ชีวภาพคือตั้งแต่ 8– 30 แต่อตัราส่วนที่เหมาะสมที่สุดส าหรับการผลติก๊าซ
ชีวภาพคือประมาณ 23
•ถ้า C/N Ratioสูงมาก ไนโตรเจนจะถูก Methanogen น าไปใช้เพ่ือ
เสริมโปรตีนให้ตัวเองและจะหมดอย่างรวดเร็ว ส่งผลให้ได้ก๊าซน้อย
•ถ้า C/N Ratio ต ่ามากๆ กจ็ะท าให้ไนโตรเจนมีมากและไปเกาะกนัเป็น
แอมโมเนีย แอมโมเนียจะไปเพิม่ค่า pH ซ่ึงถ้าหากค่า pH สูงถึง 8.5 กจ็ะเร่ิม
เป็นพษิกบัแบคทีเรีย
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VFA

Alkalinit
y

•กรดอินทรีย์เกิดจากการย่อยสลายสารอินทรีย์แล้วปล่อยกรดอินทรีย์ (VFA) เป็นของเสียแล้ว
แบคทีเรียเรียกกลุ่มท่ีสองจะใช้กรดอินทรีย์เหล่าน้ีเป็นอาหาร โดยให้ก๊าซมีเทนและก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ออกมา

•การสร้างกรดอินทรีย์มากกว่าการใช้กรดอินทรีย์ ถ้ามีการสะสมกรดอินทรีย์เกิดขึ้นในระบบใน
ช่วงแรกจะลดค่า Alklinity ก่อนจนกระท่ังหมดแล้ว ถ้ายังมีการสะสมกรดอยู่อีกในท่ีสุดค่า 
pH จะลดลง ถ้าค่า pH ต ่ากว่า 6.5 ก็จะเป็นอันตรายต่อแบคทีเรียสร้างมีเทน
•โดยท่ัวไปปริมาณกรดอินทรีย์ควรอยู่ระหว่าง 50 – 500 มิลลิกรัมต่อลิตร และไม่ควรเกิน 2,000 
มิลลิกรัมต่อลิตร ในรูป Acetic Acid

•คือความสามารถของน ้าในการรับอนุภาคโปรตอน
•ค่า Alkalinity ในระบบหมักเป็นตัวเลขที่บ่งช้ีถึงเสถียรภาพของระบบ ถ้าระบบมีค่า 
Alkalinity สูงย่อมแสดงว่าระบบมี Buffering Capacity สูงในการรักษาค่า pH ให้
คงตัวอยู่ได้นานต่อการเพิม่ของปริมาณกรดใดๆ
•ค่า Alkalinity ที่เหมาะสมต่อระบบหมักประมาณ 1,000-3,000 มิลลิกรัมต่อลิตร ถ้าค่า 
Alkalinity สูงกว่าน้ีจะก่ออันตรายต่อแบคทีเรียได้  
•ระบบหมักท่ีท างานสมบูรณ์ค่า Alkalinity เพิม่ขึน้ เน่ืองจากสารแอมโมเนียมไบคาร์บอเนต 

(Ammonium Bicarbonate) ซ่ึงเกิดจากการรวมตัวระหว่าง แอมโมเนียที่เกิดจากการ
ย่อยสลายสารโปรตีนกับก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ที่แบคทีเรียขับออกมา ดังสมการ 

NH3 + CO2 + H2O    NH4HCO3
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ปัจจัยที่มีผลต่อการเกิดกา๊ซชีวภาพ
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ตวัอย่างการออกแบบระบบบ าบัดน า้เสียแบบ Anaerobic + Aerobic
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